*Esa. 48.**Act. 4.*

da mysteria pusillis & humilibus reuelata. Et tu quoque anima mea, ingredere parum in teipsam, & considera speciam, quoties Dominus suis sanctis inspirationibus tibi aperuerit aures, & lingue tuæ imposuerit canticum nouum, ut in eius laudibus & præconijs semper occupata es & continentes gratias huic singularissimo tuo benefactori rependeres. Qui exaudiuit preces meas, & eduxit me de lacu miseriae, & de luto fecis, & stauit supra pedes meos, & direxit gressus meos. Laudabo Dominum in vita mea. Psal. 145. psallam Deo meo quam diu fuero. Psalm. 33.

COLLOQUIVM.

OBSECRA Christum Dominum ut, sicut digito & saliuâ sua facultatem audiendi & loquendi illi homini restitus sit, ita in auribus intellectus tui posse velit digitum sui sancti Spiritus, animæ vero tuæ ori gustandam dare suæ bonitatis dulcedinem: ut vocem eius possis audire, & promptè eiusdem sanctis mandatis obedire, ac simul lingua confiteri & semper benedicere sanctissimum eius nomen: atq[ue] ita nunquam cessando ab eius laudibus mundo prædicari, cum verbo, tum vita sancta, eadem misericordia qua te dignatus est, possis & alios

140 MEDITAT. DE VITA
& alios multos exemplo tuo ad eam co-
lendam & glorificandam attrahere.

D O C V M E N T A .

1. **Q**VI adduxerunt hunc instrumentum ad Christum, orarunt pro illo, & Dominus eum liberavit. Quo decemur, si quando obtainere velimus gratiam aliquam vel auxilium a Domino, non debe-remus tantum nosipso illum orare, verum etiam sanctis vii intercessoribus, ut per eorum orationes mereamur obtainere quod petimus.

Eccles. 13. 2. Christus sanaturum hunc hominem, servouit eum a turba. Si sanari velimus a Christo, & liberari a peccatis, necesse est ut secedamus a turba, hoc est a prava sa- cietate, fugiamus tumultus mundi, & eos peccandi occasiones, nam scriptum est. Qui re- tingerit picem, inquinabitur ab ea, & qui comunicat superbo, induet superbia, & amicus stultorum similis efficietur. Cor- rumpunt enim, ut loquitur Apostolus, bonos mores colloquia prava. Et con- tra scriptum est. Qui cum sapientibus graditur, sapiens est.

z.Cor. 15.

Eron. 13.

3. Christus expuit, & saluus sua attigit multi linguam. Unde discimus, uti somni- chus purgatur prauos humores exspuen- do, sic ad purgandum stomachum conse- entie:

entia, per confessionem euomenda esse foras peccata nostra, ut simus liberi à damno muto, quod ipsorum peccatorum laqueis ligatam cenebant animam nostrā.

4. Dominus liberatus hunc infirmū suspexit in cælum & ingemuit. Vnde discimus, quoties in arumna aliqua corporali vel spiritali sumus, unicum remedium esse attollere oculos in cælum, & cum gemitu ad auxilium diuinum confugere: nam si in terram oculos defigamus, nullū inde suspetet auxilium, quod de cœlo tantum venit à Patre luminum, à quo Omne datum optimum, & omne donum perfectum. Et idem dixit Propheta. Le
uaui oculos meos in montes, vnde vicit auxilium mihi. Iacob. 2.
Psalm. 121.

5. Christus quoq; respexit in cælum, & gemuit, ad docendum peccatorē, ut virtusq; præstet, nempe, ut sic deploret peccatum suum, ne de venia desperet, confidēdo diuina misericordia, nec faciat quæ-
admodum Iudas, qui doluit quidem, seq; Math. 27. pœnitere demonstrauit de peccato, sed nō suspexit iu cælum, quia desperauit, & male vitam clausit.

6. Hic homo primò recuperauit auditū & deinde loquaciam, ut intelligamus nos, antequam idonei simus ad loquendū de rebus diuinis, & ad alios exhortandos,
de-

debere prius esse discipulos, & primò habere dures patulas ad audienda quæ Deus in nobis loquitur, & in nos ipsi illa meditari, quam alios doceamus.

7. Post factum miraculum, partim Christus, vetuit illud publicari, partim turba illud publicè prædicarunt & Christum collaudarunt. Vbi primò à Christo discimus, quantum studium adhibere ad conservandam humiliatorem debeamus, ex parte nostra omnem laudem propriæ defugiendo & vanam gloriam, ac optando ut bona opera nostra lateant, atq; ipsi in notitiam hominum nō veniamus. Secundo discimus à turba, ut conemur gratiæ esse pro beneficijs à Domino receptis, laudando eum & benedicendo in æternū. Deinde ut Zelum habeamus tuendi alterius honorem & bonam famam, nos ipsos semper demittendo, & præferendo ac honorando alios.

8. In hac oratione à CHRISTO facta expressus est modus, quo homo peccator seipsum sanctificare possit; ad quam sanctificationem octo cōcurrunt, duo ex parte nostra, & sex ex parte Dei. Primò ligatur turba adducunt infirmum ad Christum etiā precantur ut velit cū curare: atq; huc sunt adiumenta, qua habemus è consolatoriis, aliisque hominibus pīs:

dec

deinde preces Ecclesia, orationes Sanctorum, & hominum iustorum, pro nobis sup lacob. s. plicatum, ut exhortatur S. Iacob. Orate pro inuicem, ut saluemini. Secundo adiunctus est hic homo ad Christum, quo significatur liberi arbitrij nostri concursus: neq; enim satis est, alios hortari nos, & precari pro nobis, sed opus est nos quoq; diuinis inspirationibus consentire, & sponte Christum adire, remouendo occasiones peccandi, & faciendo quicquid ex parte nostra possumus. Atq; haec duo requiruntur ex parte nostra. Ex parte vero Dei, Primum est, quod illum separavit a turba, ut legitimus eum fecisse cum Abraham Gen. 22, cui dixit. Egedere de domo tua Quod Deus facit, ut diuellat nos a conuersatione huius mundi, saltam animo; affectum nostrum abstrahendo a cupiditate verum terrenarum, sicut ipse dixit. Ego Ose. 2. ducam eam in solitudinem, & ibi loquar ad eum eius. Secundo immisit digitos suos in aures huius surdi. Quod facit Deus nobis, quando Sancti spiritus sui donis, per digitos significatio aperit aures intellectus, ut intelligere possumus veritatem, & quod Deus in nobis loquitur. Tertio salvum attigit linguam huius missi. Salvia designat sapientiam, ab intellectu, velut salvam sapientie profuentem, qua Deus vo

Rom. 5,

luntatem nostram ad beneficiendum inclinat, impertiens simul voluptatem & facilitatem in agendo. Quartio, Christus respexit in cælum: quia gratia cum alijs donis cœlestibus venit de supernis, & à Deo infunditur. Quinto, Christus ingomuit, quia eadem gratia à Deo nobis communicatur propter meritū passioneis Christi D.N. & genitum ipsum. Sexto, dixit Dominus, Epheta, quo demonstratur Sacramentorum necessitas, quorum forma ita instituta est in prolatione verborū, ut ex operata homo interius efficiatur sanus & liberetur à peccatis, non secus quam hic mutus & surdus, ad prolationem verbis Epheta à Domino factam, ab omnim firmitate sanus factus est. Post hac omnia Christus mandauit ne miraculū hoc manifestaretur, ut indicaret, opus nostrum stificationis in hac vita esse occultum, nam us scriptum est, nesciathomo, virtutum amore, an odio dignus sit.

DE

DE CONFES-
SIONE PETRI, ET
AVTORITATE EI
DATA A CHRI.

S T O.

MEDITATIO VI.

EVANGELIVM.

IN illo tempore venit I E S V S in *Matth. 16.*
partes Cæsareæ Philippi, & in *Marc. 8.*
terrogabat discipulos suos di-
cens. Quem dicunt homines esse fi-
lium hominis? At illi dixerunt. Alij
Ioannem baptistam, alij autem He-
liam, alij verò Hieremiam, aut vnū
ex Prophetis. Dicit illis I E S V S. Vos
autem quem me esse dicitis? Respō-
dens Simon Petrus dixit ei. Tu es
C H R I S T U S filius Dei viui. Respon-
dens autem I E S V S, dixit ei. Beatus es
Simon Bar Iona, quia caro & san-
guis non reuelauit tibi, sed pater
meus qui in cœlis est. Et ego dico ti-

G bi,

146 MEDITAT. DE VITA
bi, quia tu es Petrus, & super hanc
petram ædificabo Ecclesiam meam,
& portæ inferi non præualebunt
aduersus eam. Et tibi dabo claves
regni cœlorum. Et quodcumque li-
ganteris super terram, erit ligatum
& in cœlis, & quodcumque solueris
super terram, erit solutum & in cœ-
lis.

F I G V R A E.

Gen. 49.

1. **I**ACOB benedicens suos filios, ve-
ad Iosephum super alios omnes
amatum peruenit, post datam ei copi-
osam benedictionem, & mentionem
persecutionis fratrum factam, subie-
cit. Inde egressus est pastor lapis
Israel.

Leu. 13.

2. Deus in veteri lege potestatem
dedit sacerdoti iudicandi leprosos, in
cludendo & condemnando eos qui in
lepra perseverabant: liberando eos &
mundando illos qui signa sanitatis
monstrabant.

*3. Reg. 17.
C. 18.*

3. Deus dedit potestatem Eliae Pro-
phetæ orationibus suis claudendi &

ape-

*aperiendi cœlum, vt dimitteret vel
non dimitteret pluuiam, prout illi vi-
debatur.*

PROPHETIA.

Ecce ego mittam in fundamento Sion *Esa. 28.*
lapidem probatum, angularem, pre- t. Pet. 2.
iosum in fundamento fundatum. Act. 30

CONSIDERATIONES.

Ibat clementissimus generis humani
redemptor, pro conuersione & auxi- *Punct. 1.*

lio animarum, indefesso studio & fer-
uore vltro citroque discurrens per totam
Iudææ ditionem, & omnes ad pœnitē-
tiā hortabatur: ad id enim erat missus,
vt quæreret oues aberrantes domus Is-
rahel. Dum ergo officium à cœlesti Pa-
tre commissum omni diligentia exequi-
tur, venit in partes Cæsareæ, ibique
ut erat ad omnes homines iuuandos
intentus, voluit imprimis suos discipu-
los in fidei merito promouere, & ideo
quæstionem illam proposuit. Quem di-
cerent homines esse filium hominis?

Nōrat quidem benedictus IESVS, ut po-
te DEVS, cuius solius est penetrare arca
na cordium, quēq; nulla latet cogitatio,
quæ hominum de se esset opinio; sed ta-
men atq; si nō nosset, more hominum *Iob 42.*

148 MEDITAT. DE VITA
interrogare voluit. Cur verò æterna sa-
pientia Patris id facis? an fortè teneris
desiderio laudum tuarum audienda-
rum? non certè; nam vt omittam fugis.
Se te semper istas laudes, verbisque & fa-
ctis vt humilem Magistum omnes hu-
militatem docuisse; exiguae laudi tibi
erat, vt, qui eras splendor gloriæ, & figura
paternæ substantiæ, habereris vel
pro Ioanne Baptista, vel Helia, vel Hie-
remia. Id ergo mouerit te ad quæstio-
nem hanc faciendam, vt nempe dile-
cti tui discipuli ex vera & fideli confes-
sione sua referrent meritum & præmi-
um: in salute enim hominum concili-
anda requiris etiam ipsorum homi-
num cooperationem; exigis vt tuæ di-
uinæ gratiæ etiam nostrum adiunga-
tur liberum arbitrium, ne in vacuum eā
recipiamus, vt loquitur Apostolus, De-
inde mouerit pariter te Domine mihi in-
flammatum pectoris tui desiderium,
ad depellendas viuificæ lucis tuæ splen-
dore tenebras ignorantiae, quæ adhuc
mentes Apostolorum obscurabant; ne
tempore passionis tuæ, quo tu verus
Iustitiæ sol obscurandus eras, vñà cum
illis Iudæorum manerent obscuratæ.
Itaque voluisti eas exquo hoc lumine
collustrare, vt te cognoscerent esse ve-
rum

Hebr. 1.

1. Cor. 6.]

rum Dei Filium, & Redemptorem totius mundi: nam fingendo te non sci-
 re, quid alij de te sentiant, illis declaras,
 pro quo vere sis habendus. In qua quæ-
 stione, vide, quomodo ex una parte
 maximè eluceat eiusdem Domini hu-
 militas, quia non quærerit, de opinione
 summorum Sacerdotum, Scribarum, &
 Pharisæorum, sed vulgatum tantum
 & plebeiorum, suorumque pauperum
 discipulorum, quia hi maiori desiderio
 tenebantur cognoscendæ veritatis &
 viæ salutis, quam illi. Vnde & IESVS
 potius gaudebat ab humilibus, quam à
 magnæ auctoritatis & nominis perso-
 nis cognosci & recipi, sicut de eo scri-
 ptum est. *Et eū simplicibus sermocinatio Pro. 3.*
et ius, Ac sicut dixit S. Iacob. Elegit paupē Iacob. 1.
 res in hoc mundo, diuites in fide. Adhæc
 vide, quāta modestia Dominus de se lo-
 quens non se nominet in propria, sed
 in tertia persona: cumque alijs nominin-
 bus vti possent, tam enī titut tantum no-
 mine filij hominis, quod lingua Hebreæ,
 qua CHRISTVS utebatur, significat hominem plebæum & vulgarem.
 VERVM bone IESV, cur negligis tot
 alios titulos meritò tibi congruen-
 tes, & solum assumis filij hominis? Ve-
 rum est, Domine, hominem te esse

150 MEDITAT. DE VITA
opera Spiritus sancti conceptum ex pu-
rissimo Virginis vtero: sed verissimum
quoque est te esse DEVUM, altitissimi fi-
lium, de quo audita est vox de cœlo in
tuo baptismo. *Hic est filius meus dile-
ctus, in quo mihi complacui.* Et cui ab o-
mni æternitate dixit idem æternus Pa-
ter, *Filius meus es tu, ego hodie genui te.*
*Quare ergo non potius quæris, Quem di-
cunt esse filium Dei? sed quæris. Quem di-
cunt esse filium hominis?* Non certè con-
uenit Domine mihi sponsum cognomi-
ne sponsæ appellari, at potius sponsam
cognomine sponsi. Sed heu idem ipse
amor, qui impulit te cùm es es DEVS,
hominem fieri; effecit nunc, vt cùm me-
ritò posses vocari filius Dei, malueris ta-
men filij hominis nomen usurpare: tan-
to enim amore prosecutus es huma-
nam naturam sponsam tuam, vt volu-
eris eam exaltare, & honorato cognomi-
ne tuo nobilitare, atque ideo voluisti o-
mnes fideles appellari filios Dei, quan-
do modum orandi tradidisti illis ver-
bis *Pater noster qui es in cœlis.* Tu au-
tem humilians te ipsum, voluisti sem-
per appellari nomine ipsius sponsæ, &
ideo nunc dicas. *Quem dicunt homines
esse filium hominis?* Cùm ergo ô anima
mea, videas IESVM tuum tantoper
gau-

Matth. 3.

Psalm. 2.

Mat. 6.

gaudere & oblectari nomine filij hominis, æquissimum est, vt tu quoque tibi complaceas, & delecteris nomine filiae Dei, malitque contemnere & perdere omnia alia nomina & titulos, qui à modo tibi dati possunt, quām amittere hūc vnum tam honorificum & à Deo tibi communicatum.

2. RESPONDERVNT ergo Apostoli ad quæstionem CHRISTI, & varias opiniones populi retulerunt, vt quod alij eum existimarent esse Ioannē Baptistam, alij Heliam, Hieremiam alij, vel vnum ex Prophetis. Vbi considera magnam illius gentis cœcitatem, quod cùm paulò antè oculis suis vidissent singularē illud miraculum in testimoniu diuinitatis patratū, de saturatis exiguo pane tot hominum millibus: nihilominus more hominū, humano more res estimantium, non potuerint sublimiorē de CHRISTO formare opinionem, quam eum esse vnum ex veterib: ilis Prophetis, qui puri homines fuerant. Et sicut per intellectus cœcitatem ad notitiam veritatis non peruererunt, sed ab ipsa veritate, scipios fallentes, aberrarunt, sic quoque sententijs, iudicijsq; inter se discordes fuerunt: hęc enim mēdacijs proprietas est, semper esse varium: Matth. x4

& à se diffentiens , sicut contra proprium veritatis est, vt vna tantum sit, & si bi semper consentiens . O benedicte IESV; quām parum cognitus es. iam multis annis laboraueras in illo populo prædicando, conuersando, & myracula multa faciendo , & tamen nondum cognoscunt, quisnam sis. Ceterè si non fecisses signa & opera , qualia nullus aliis vñquam inter ipsos fecit, non magnum esset, si te non cognoscerent: verūm cùm tanta feceris, quæ satis sint ad manifestandam tuam diuinitatem, non modò in Iudæa, sed in toto terrarum orbe , negari non potest, valde magnam eorum fuisse ingratitudinem, eoque maiorem , quanto plures inter eos ipsos, qui te non agnouēre, fuerunt, quos singularibus beneficijs affeceras. Nos autem ex ista eorum cœcitate & tenebris, habemus occasionem magni luminis capiendi, ad agnoscendos nos ipsos, ingentemque obligationem , qua Dominus per specialia beneficia nos sibi deuincit: nam & nos eramus homines, nec minus quā ipsi peccato originis excecati; itaque oculi mentis nostræ minus idonei erant ad perspiciendas res supernaturales & diuinæ, quam oculi no-

Etua.

et uæ corporales ad contemplandum
lumen solis. Vnde possumus intellige-
re, quantum nunc de diuinis mysterijs
capimus & comprehendimus, non iam
nos illud lumine nostro, sed lumine fi-
dei à Deo per suam gratiam & infini-
tam bonitatem communicato perspi-
cere: in quo habemus magnam conso-
lationis materiam, quandoquidem in-
uenimus nos esse (quæ est ipsius gratiæ
merces) intra sanctæ & Catholicæ Ec-
clesiæ gremium, tantoque in hoc lumi-
ne cōfirmari magis, quod Dominus no-
bis communicat, quanto clarius expe-
rimur opinionem fidelium omnium
hac in re esse consentientem, imò vñā
tantum, cum hæretici & schismatici
tantum opinionibus inter se dissideant,
& contra se mutuo digradientur: quod
efficacissimum argumentum est, fidem
nostram veram esse, templumque hoc
Ecclesiæ sanctæ, in quo versamur, esse
illud de quo scriptum est. *Verè Dominus Gen. 28.*
est in loco isto, nam ut dixit ipse Deus,
Vna est formosa mea, una est columba mea Cant. 6.

3.. CONSIDERA suauem diuinæ
prudentiæ dispositionem, quæ sicut
in omnium operum suorum executione
postulat nostram cooperationem, sic
nunc ad dandam occasionem Petro

merendi, comparandi que se confessio-
nis & fidei beneficio ad gradum, ad quē
erat prædestinatus, post cognitam alio-
rum de se opinionem interrogat disci-
pulos suos dicens: *Vos autem quem me
esse dicitis? quasi diceret, Alios homines*
*huius sæculi, nihil nisi humanum de
me cogitare, mirum non est: animalie
enim homo non percipit ea que Dei sunt,*
sed tantū miraculis exteriorib. capitur,
nec ad inuestigāda interiora p̄greditur.

*2. Cor. 2.**Ioan. 15.**Mat. 13.*

*Ceterū vos, q̄ estis quasi Dij, quoniā nō
estis de hoc mundo, sed ego elegivos de
mundo, aliorumque hominum consor-
tio, vos quibus datum est nosse myste-
ria regni Dei, quibusque tanquam ami-
cis mea arcana patefeci, omniaque alia
quæ audiui à Patre meo: Vos deniq; qui
non velut turbæ in itinere per transen-
nam meam doctrinam hausistis, & mi-
racula vidistis, sed saepius à me in rebus
ad maiorem perfectionem pertinenti-
bus instituti estis, multoq; plura & ma-
iora miracula, quam turbæ, conspexi-
stis, quam opinionem habetis de me,
quod testimonium mihi datis? neque
enim mihi satis est, vos sectari aliorum
hominum opinionem, sed maiora que-
dam à vobis expecto. Considera primo
hic in modo loquendi Domini, cùm
di,*

dicit, *Vos autem*, magnam eius de disci-
pulis confidētiā, quæ eum nullo mo-
do fecellit. Tam singularis enim & illu-
stris ex parte discipulorum secuta est
confessio, ut Christi expectationi pror-
sus satisfecerint. Deinde cogita, si idem
Dominus eadem fiducia quæstionem
eadem hodie proponeret multis Chri-
stianis, qui profentur se eius sectato-
res & discipulos, quām parum quidam
Christi voto sint facturi satis. Heu Deus
meus, si, ut tunc, post auditas varias po-
puli de te opiniones, hanc quæstionem
proposuisti, ita nunc quoque de cœ-
lo, post conspectos tam varios errores
de diuinitate tua, quos habent, non
dico gentiles aut Mahometani, sed
hæretici vel schismatici, qui tamen
nomen, doctrinamque tuam profiten-
tur; imò, quod maiori admiratione
dignum est, si conuerteres te quoque
ad partes Petri, hoc est, qui in Ecclesiæ
sanctæ sinu sub obedientia Vicarij tui
in terris viuunt, & ab ijs peteres, *Vos autem*
quem me esse dicitis? hoc est, vos qui con-
ficij estis non tantum miraculorum, ut
Apostoli, sed innumerabilium aliō-
rum multò maiorum quæ fideles mei
in confirmationem diuinitatis meæ e-
didicrunt: vos qui non solum in sacris

Euangelijs habetis doctrinam à me A-
postolis traditam , sed etiam explana-
tiones tot sanctorum Doctorum &
Conciliorum: vos denique quos tot pri-
uilegijs donauit, quibus tot arcana, alijs
ignota, patefecit, vt meritò de vobis il-
lud Prophetæ dici possit, *Non fecit taliter
omni nationi, & iudicia sua non mani-
festauit eis.* Si, inquam, nunc quæstio-
nem illam poneres, quot inuenires, qui
ob recipitus humanos non auderent te-
confiteri: imò qui sacrilegis suis maledi-
ctus te incessanter & negarent? Et licet a-
liqui ore fortassis te confiterentur, factis
tamen negarent, diuinis præceptis mi-
nimè obsequentes. O quam arctus, quam
exiguus in mundo est fidelium nume-
rus , & inter hos ipsos quam pauci sunt
synceri fideles, qui suum Deum agnoscant,
& non potius pro Dco habeant &
colant aurum, argentum, honorem, Do-
minos, filios, vel corpus proprium, quo-
rum Deus venter est. Verè magnum nō
fuit benedictum IESVM tunc à coeca il-
la gente non fuisse agnatum, quando in-
star S. Patriarchæ Iacob adhuc indua-
cerat vestibus Esau ad obtinendam be-
nedictionem patris sui Isaac. At quod
nunc , quando gloriosus in cœlo sedet
ad dexteram æterni sui Patris , im-

*Psal. 147.**Tit. 1.**Phil. 3.**Gen. 27.*

mor-

mortalitate vestitus, totoque orbe praedicatus, & promulgatus à tam multis, qui verbis non solum, sed sanguinis quoque & vitæ suæ profusione illustre testimonium illi reddiderunt, tam parui fiat, & à tam paucis cognoscatur, & honore:ur, id vero maximè cœcitatis & ingratitudinis nostræ argumentum est.

¶ DIXIT ergo IESVS ad Apostulos suos, *Vos autem quem me esse dicitis?* Sed o Domine noster, cur id postulas à vi libus istis pescatoribus, qui heretici & nudiuscertius auocati sunt à sua naui & retibus? Velenim nihil tibi respondebunt, vel responsum dabunt, quo, ut alias, prodent potius suam ignorantiam & simplicitatem. Vide magnam Domini bonitatem; nam dum interrogat discipulos, simul quasi diuini luminis radio discutiens è mentibus eorum te nebras, communicat responsum. Unde Petrus, uti debebat esse caput omnium, ita plus alijs interius illustratus in omniū persona respōdit, *Tu es CHRISTVS filius Dei vivi.* Vide pescatorem idiotam, qui forte nec prima alphabeti elementa didicerat, interrogatum à CHRISTO, quanta fiducia & sapientia respondet. *Tu es CHRISTVS filius*

Dei vini. Cōfessio verē diuina & admirabilis; in qua responsione ex parte Petri, considera eximiam fidem quam demonstrauit: nam cum hucusq; non vidisset alia miracula à CHRISTO facta, quin cquè magna, vel etiam maiora facta sint ab HELIA, & alijs veteribus Prophetis, nihilominus non fatetur cū turbis illum fuisse vnum ex illis Prophetis, sed perspicuè testatur illum esse magnum illum Prophetā, supra omnes Prophetas. CHRISTVM à Deo promissum in lege, tantopere ab omnibus gentibus desideratum & expectatum. Vbi ex alia parte perspicimus luminis magnitudinem, ad cognoscenda tam sublimia mysteria illi à domino communicata: cum enim inter omnia totius Theologiæ mysteria, duo sint reliquis excellentiora & inexplicabilia, nimirum illud de Incarnatione filij Dei, & illud, de æterna eius generatione, vtrumq; admirabiliter brevissimis grauissimisque verbis confessus est Petrus: nam dicendo eum esse CHRISTVM confessus est Saluatoris humanitatem, simulque respondit ad primam Domini interrogacionem, *Quem dicit homines esse filium homini?* nō fuisse cum aliquem de Prophetis, vt turbæ dixer-

dixit autem sed CHRISTVM & Messiam
ore Prophetarum promissum. Deinde
quando dixit, *enī esse filium Dei vivi*, cō-
fessus est eius diuinitatem, & simul re-
spondit ad secundā interrogacionem,
quam idem dominus fecerat. *Vos autē
quem me esse dicitis.* Vbi cōsideraque verū
sit dictum Sapientis. *Anima viri sancti Eccl. 37.*
enunciare aliquādo magis versa, quā septē
circumspectores sedentes in excelso ad spe-
culandum, O quot sacerdotes & Docto-
res scientia & prudentia clari erant in
templo sedentes in sublimibus cathe-
dris, quos si Dominus, post auditam
populi de se opinionem, percuncta-
tus fuisset, *Vos autem quem me esse di-
citis?* non solum non ad notitiam veri-
tatis peruenissent, verum etiam circa eā
grauiter halucinati fuissent. Contra
Petrus omnis humanæ scientiæ igna-
rus, sapientia autem diuina imbutus
peruenit ad tam sublimem CHRISTI
intelligentiam. Quid hic dicent huius
mundi sapientes, qui ingenia sua & do-
ctrinam venditant? Ecce pescator igno-
rans intellexit ea quae vniuersa Philo-
sophorū schola nunquā perfecte, neque
percipere, neq; explicare potuit. Iam Pe-
trus attractus erat à Patre ad filiū; post-
quam autem cīscu adiunxit, cum quoq;
filium

160 MEDITAT. DE VITA
filium Dei confessus est; sic ut Domi-
nus tunc meritò potuerit te ad Patrem

Matt. ii. conuertere, &c dicere. Confiteor tibi Pa-
ter Domine cali & terra, quia abscondisti
hoc à sapientibus & prudentibus, & re-
nuelesti ea parvulie. Abeant ergo qui tā-
topere glotiantur & insolē cū nomine
sapientiae, quandoquidem Dominus
illis contemptis, elegit simplices & ru-
des pescatores. Verum ut accuratiūs co-
gnoscatur, quam singularis fuerit hæc
Psal. 44. Petri confessio, perpeade singula eius
verba. Primo enim dicit. *Tu es C H R I-*
Act. 10. *S T V S, id est, unctus, non iam oleo sa-*
cro, quo uncti sunt Reges & Prophetæ
veteris testamenti, sed cælesti & diui-
no, cum plenitudine diuinitatis, quo
tota humanitas Saluatorius uncta fuit
& consecrata. Adiunxit deinde *filius*
Dei, non secundum gratiam, uti nos
sed secundum naturam, non per ado-
ptionem, sed per æternā generationem.
Denique addidit, *Dei viui*, ad discrimē
Deorum factorum apud gentiles, qui
sunt Di mortui & insensibiles: ille e-
nīm solus est DVS viuens, in quo est
essentialiter vita, & qui solus possidet
immortalitatem, teste Apostolo; im-
mō est ipsa vita, sicut de se dicit. *Ego suā*
vita, à qua omnes aliæ res habent suū
esse

2 Tim. 6.
Ioan. 14.

esse & vitā. Beati, qui ita vitam suam à Domino ipsis communicatam insti-
tuunt, ut mereantur per felicem parti-
cipationem aeternae & beatæ vitæ viuo
& vero Deo coniungi & vniuersitatem cœlo,
imò per absolutissimam caritatem v-
num quiddam fieri cum illis.

5. CONSIDERA quanta beni-
gnitate Dominus post nobilem Petri
confessionem fidem suorum discipu-
lorum approbarit, testimoniumque de-
se datum, dicens. *Beatus es Simon Bar Iona,*
quia caro & sanguis non reuelauit ti-
bi, sed pater meus qui in cœlis est. Vbi vi-
de, quomodo in signum amicitiae & ex-
singulari affectu illum proprio nomi-
ne appelle, vocetque beatum: quan-
doquidem bonus Petrus, nihil forma-
serui, nec carnis infirmitate quam in
CHRISTO videbat, offensus, credidit
& confessus est verum Filium Dei. Ac
verè potuit vocari beatus; siquidem tā-
to lumine gratiæ dignus habitus est, ut
firma fide crederet verum Deum esse
& Dominum, illum, quem cernebat
more aliorum hominum pati famem,
situdinem, frigus, lachrymari, fatigari, alijs-
que humanis miserijs subiici. Vnde be-
ne subiunxit dominus, *Bar Iona.* quod
secundum literalem sensum, idem est,
quod

162 MEDITAT. DE VITA
quod, filius Iona, secundum spiritualē
verò filius columbæ, hoc est, Spiritus
sancti, quasi dicere voluisset. Felix &
beatus tu Simon, qui ex filio Iona
hominis vilis & abiecti, factus es fi-
lius Spiritus sancti: nam eruditus ab
æterno Patre meo ad eam intelligentiam
& confessionis excellentiam per-
tigisti, quam neque caro, neque san-
guis, sed solus Spiritus Patris mei tibi
poterat reuelare. Age quæ causa est,
quod Pater æternus altissima hæc my-
steria potius reuelârit pescatoribus,
hominibus rudibus & imperitis, &
non Philosophis, Regibus, Scribis &
Phariseis? videtur enim per hos citius
maiorique autoritate propagare po-
tuisse fidem CHRISTI. At bene respondebit
Apostolus ad hoc dubium, quando dixit:

v. Cor. i.
Videte vocationem vestram fratres, quia non
multi sapientes secundum carnem, non multi
potentes, non multi nobiles: sed quas stultas
sunt mundi elegit Deus, ut confundat sa-
pietes, & infirma mundi elegit Deus, ut
confundat fortia, & ignobilia mundi &
contemptibilia elegit Deus, & ea quæ
non sunt, ut ea quæ sunt destrueret. Qui
iudicio mundi erant iufirmi, ignobi-
les, & contempti, hoc est, homines
gauperes, humiles & mansueti, electi
sunt.

sunt à Deo, quia tales ordinariè magis idonea & habilia instrumenta sunt, per quæ Deus mirabilia efficere possit, quam sapientes, nobiles & potentes, id est, superbi, vani, & gloriosi, cum hi, ut minus diuinæ gratiæ capaces, sint reprobati. Nam, ut scriptum Prover. 30. est, Deus humilibus dat gratiam, super Iac. 4. bis autem resistit: & ut bene dixit sanctus Petrus, Etissima mater, Dominus deponit potentes de sede, & exaltat humiles. Beatus ergo fuit Petrus, quod à spiritu sancto instructus non solum cognouit, confessusque est CHRISTVM, sed etiam relictis omnibus, eum secutus est usque ad sanguinis & vitæ suæ profusionem. O quot hodiè confitentur CHRISTVM, nec tamen merentur vocari beati, quia confitentur fide mortua: id est, vitæ spiritualis, quæ in caritate consistit, experti, confitentur ore, sed non opere. Et vide quemadmodum Dominus non dicat ad Petru, Beatus eris, sed dicit in praesenti, Beatus es Simão: non enim tantum beati sunt, qui in altera vita videbunt & cognoscet Deum, sed etiam in hac vita per quadam participationem beati dicuntur, qui Deum cognoscunt, & CHRISTVM filium eius eo modo quo hic possunt, sicut ipse his verbis

ex-

164 MEDITAT. DE VITA
I Cor. 17. expressit, *Hac est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, & quem misisti IESVM CHRISTVM.* O quam magna est miseria & cæcitas mortalium, qui tanto cū labore & discrimine, alij transmittingendo mare, alij peregrinādo in terra, alij occupando se in varijs & arduis huius mundi negotijs, quærunt pacem & beatitudinem, nec tamen inuenire possunt. Nam non consistit, nec inuenitur in eo, quod illi quærunt: nec vera est via ad inueniendam illam, quam illi inierunt, sed CHRISTVS solus est pax nostra, in eo solo cognoscendo, amando, & sequendo consistit nostra felicitas. E contra quam fœlices & beatissunt illi, qui relictis & contemptis omnibus dicere possunt cum Apostolo, se nulla alia in re huius mundi gloriari, nisi in CHRISTO crucifixo? Depone ergo & tu quoque anima mea curam omnem & sollicitudinem, & tantum huic scientiæ CHRISTI, cœlestiæque doctrinæ, quæ te sola beatam reddere potest da operam, & quoniam nec caro, nec sanguis te eadocere potest, obsecra Patrem aeternum, ut sicut dignatus est per gratiam suam reuelare eam Petro, sic per misericordiam suam vel quoque illuminare te, & informare

in hac vera fide, & cognitione vnigeniti filij sui, ut semel cognitum toto perstere amare & colere possis.

6. C O N S I D E R A, quomodo postquam Petrus sua fideli confessione meruisset præmium, ad quod Dominus sua benignitate & caritate iam cum prædestinat, mox Dominus ipse, qui vinci non vult gratitudine, liberaliter illi gratiam compensat: nam pro eo quod Petrus dixit. *Tu es CHRISTVS filij Dei viui,* Christus cōtra respondit. *Tu es Petrus, et super hanc petrā edificabo Ecclesiam meam.* Petrus confessus est CHRISTVM esse Deum, id est, primū principium rerum omnium: & CHRISTVS constituit illum caput & Principem totius Ecclesiæ. Fuerat ante hac Petrus per imbecillitatem & imperfectionem mollis instar luti; at postquam Sol iustitiae CHRISTVS IESVS immensi amoris sui & caritatis radios in eum coniecit, induruit & solidatus est proorsus in petram, vnde & nomen Petri à domino meruit honoris causa obtinere. Quanquam & illud obtinuerit, ut significaretur illum debere esse quasi petram fundamentalem nouæ ciuitatis Hierusalem, quam vidit Euangeliſta Ioannes descendentem de cœlo, & su-

& supra duodecim lapides preciosos,
qui erant duodecim Apostoli, funda-
tam, inter quos Petrus hodie à CHRI-
STO constitutus est caput. Tu es igitur
Petrus & super hanc petram, dixit Ie-
sus, ædificabo Ecclesiam meam, ac si
diceret, Etsi ego sim petra angularis, &
basis fundamentalis supra quam totū
Ecclesiæ meæ edificium fut. datum est:

e. Cor. 3.

nam teste Apostolo, *Fundamentū aliud
nemo potest ponere, prater id quod posui
est, quod est CHRISTVS IESVS, ni-
hi lominus etiam supra te, tanquam
mihi immediate substitutum & Vic-
arium, supra tuam fidem & confes-
sionem fundabo & stabiliam Ecclesiam
meam, & quidem eum in modum fir-
mabo, ut quamvis aliæ particulates
Ecclesiæ intra procellosas huius mali-
gni sæculi vndas, deficiant & naufra-
gium faciant: hæc tamen interire non
possit. Ego enim, ait CHRISTVS alibi,
*proterogauit Petre, ut non deficiat fides
tua.* Vnde & hic subiecit *Ei portæ inferi
non præualebunt aduersus eā.* hoc est, nec
malignorum spirituum impugna-
tiones, nec tyrannorum persecutions,
nec peruetia dogmata, varijque &
callidi errores hominum impiorum
poterunt vñquam contra illam præ-
ualete,*

Luc. 22.

ualere. Poterit quidem hæc meæ Ecclesiæ nauicula diuersis modis vexari & agitari, sed non poterit submergi: ego enim ero eius nauclerus, & à Spiritu meo dirigetur. Nunc cogita anima mea, quanta fuerit lætitia & consolatio Petri, quando intellexit se nouo hoc & tam excellenti nomine à Domino appellari, quo nomine certam fiduciam illi præbebat, & quasi pignus, nomen suum scriptum esse in cœlo; velut alias Dominus ipse dixit. *Nolite gaudere, quia Spiritus vobis subiicitur, gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in celis.* Quod verò maius inde um huius habere poterat, quam ab ipso Rege cœlorum tali nomine appellari, quod de cœlo veniebat ut illi imponeretur: sic, ut quamuis Petrus considerans seipsum quo ad naturam meritò potuerit dicere cum S. IOB, *Nō est fortitudo lapidum fortitudo mea.* Nilominus nunc per hoc priuilegium & singularem gratiam quam Dominus illi faciebat, poterat iure diceare contrarium. *Fortitudo mea fortitudo lapidum,* vt completu videatur in hoc Apostolo, quod Patriarcha Iacob olim dixit de dilecto filio suo I O S E PHO, *Inde egressus est pastor lapis Israel.*

Gen. 49.

Non

Non secus Petrus nunc factus est pa-
stor omnium fidelium, quibus CHRI-
S T V S suas oves pascendas commisit:
Ioan. vlt. & pariter factus est petra firma, supra
quam Dominus dixit se Ecclesiam suā
ædificaturum. Si ergo Petrus tantam
habuit gaudendi causam, & gratias do-
mino reddendi, à quo in Ecclesia sua
tantoperè est exaltatus; tu quoque ani-
ma mea quæ gratia eiusdem Domini
digna effecta es, ut esses vna ex viuis
petris, quibus ædificandi sunt muri cæ-
lestis Hierusalem, quanta lætitia efferrī
debes? maximè si consideres tot ange-
los in peccato suo, eoq; semel tantum
commisso, relictos; totq; alias animas,
longè te quoad dona naturalia perfe-
ctiores, è quibus tanquam ex politissi-
mis lapidibus potuisset suum sanctum
templum Deus exstruere, non esse ele-
ctas, sed reprobatas? At inter tot creatu-
rarum myriadas alioquin dignas, ocu-
los suos coniecit in te, & te solam ele-
git, quæ es instar vilis luti vel calcis,
qua placuit Deo nobile suū ædificium
conglutinare, Hic vide, quātas gratias;
quam grata animi significationem de-
beas Deo; quod te adhuc petram rudē
& impolitam, gratiæ suæ donis ita for-
mare voluerit & polire, ut vñà cū Ma-

tre sua sanctissima, cum Angelis, cum tot animabus purissimis merueris esse huius ædificij petra, ac pariter cum illis hoc spiritale templum efficere, cuius CHRISTVS IESVS non solum vult esse architectus & ianuz, verum etiam vult vocari eius petra fundamentalis, vel fundamentum. Si tu ergo secura vis esse ab insultu dæmonis, mundi & carnis, cura ut innitaris & incumbas huic viuæ petræ, id est CHRISTO, in eoq; omnem spem tuam reponas, nam si vel minimum ab eo declines, eris quasi murus pendens minansque ruinam, quamdiu autem illo nixa fueris, ne infernus quidem totus contra te præualere poterit.

7. CONSIDERA, quomodo, postquam Dominus constituit Petrum vicarium suum in terris, conueniens fuerit, ut illi quoque autoritatem & potestatē cū summo gradu; ad quem eū cœixerat, cōgruentē, cōficeret, & ideo subiūxit. Et tibi dabo claves regni celorum, & quodcunq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Vbi vide, quomodo Saluator noster pro sua immensa erga nos peccatores caritate, hominibus communicet

170 MEDITAT. DE VITA
illam ipsam autoritatem, quam ipse ut
DEVS, habebat remittendi peccata, a-
periendi & claudendi portas cæli, atque
illam clauem Dauid, quæ erat eius pro-
pria, qua ipse aperit, & nemo claudit, &
rursus ipse claudit, & nemo aliis aperi-
re potest. Hanc ipsam clauem, quam,
postquam primorum parentum lapsu
'conclusæ fuerunt cœli portæ, nulli vn-
quam creaturæ puræ concesserat, nunc
infallibiliter promittit Petro, & sicut
Petrus eum confessus erat non solum
nomine suo, sed etiam aliorum disci-
pulorum, sic vicissim DOMINVS illi
promissionem hanc facit, non solum
pro persona ipsius, sed etiam pro o-
mnibus eius successoribus, & Ecclesiæ
suæ sacerdotibus. Vbi considera quæm
liberalis fuerit Dominus in Petrum,
& quæ misericors erga peccatores
in concedenda autoritate tanta, quan-
ta nunquam concessa fuit, nec in ter-
ra, nec in cœlo: non enim legimus vl-
li Angelicæ potestati dictum à DEO,
Quodcumq; ligaueris super terram erit li-
gatum & in calis, & quodcumq; solueris
super terram, erit solutum & in calis. Ma-
gna dignitas existimabatur, & verè e-
rat Sacerdotum veteris legis, quorum
officium erat discernere inter lepram
& le-

Apos. 3.

Deut. 17.

& lepram, & iudicium ferre de leprosis, qui mundi vel immundi essent, sed non habebant potestatem sanādi illos. Quanto ergo maior dignitas & excellentia est sacerdotum nostrorum, qui prædicti autoritate, hoc loco à CHRISTO promissa, non modo possunt leprosos discernere à sanis, sed etiam habent potestatem liberandi ab ipsa lepra, nō corporali, quæ solūm inficit corpus, sed spiritali, quæ contaminat & occidit animā. Si in terra Rex aliquis aut Princeps cōcederet alicui seruorum suorum autoritatem includendi vell liberandi è carcere quoscunq; vellet, non dubium, quin ille inter homines habendus sit fœlix & beatus: quanto ergo maior fœlicitas fuerit Petri, qui facultatem accepit non iam claudendi vel aperiendo portas terrenas, sed cœlestes, non ligandi vel soluendi corpora, sed animas à lethalibus laqueis peccati & inferorum. Vnde quanto maior in hac re declaratur CHRISTI liberalitas in Vicarium ministrosque eius in terris, tanto amplior multo, imò ineffabilis demonstratur Dei bonitas erga peccatores, quod talem autoritatem tantum largiri voluerit in remedium & salutem eorum. Itaq; ingratissimi in tam beni-

272 MEDITAT. DE VITA
gnum & munificum dominum, imo
& crudeles ac impij in se ipsos sunt iij,
qui consciij suis peccatis portas cœli es-
se occlusas, sponte se tanto beneficio
spoliant, eo solum, quod nolint se ad
pedes sacerdotum, qui claves ad illas
aperiendas promptas exhibent, demit-
tere, atq; ita sibi portas claudunt, & ca-
lesti patria excludunt. Contiq; vero iu-
sti & piij summa fiducia animum cor-
roborant in suis lapsibus: dum consi-
derant tam facile paratu ad recuperan-
dam gratiam remedium, nempe ut se
tantum per pœnitentiæ sacramentum
clauibus Petri submittant. Ut merito
completu dicere possimus, quod à Pro-
pheta olim dictum est. *Petra refugium e-
rinnacijs.* Nam eo ipso, quod Petrus no-
mine nouo petræ appellatus est à Do-
mino, autoritatemq; expiandi peccata
acepit, constitutus quoq; est quasi asy-
lum & refugium omnibus peccatori-
bus, per hæc animalia spinosa signifi-
catis. Heu dulcissime I E S V, quid am-
plius ex summo tuo in nos amore præ-
stare poteras? aut quid amplius poter-
at à te postulare vel expectare cor hu-
manum? quia non modo hominem
fecisti tuarum creaturarum dominum,
non solum ei tuam diuinam personam,

assum-

Psal. 130.

assumpta carne & forma humana communicasti, verum etiam ei dominus tuus, & regni tui claves tradidisti, ut possit illud pro arbitrio suo ingredi & possidere, quod non est aliud, quam hominem quadam tenus facere Deum & Dominum regni cœlorum.

COLLOQVIUM.

ORABIS CHRISTVM Dominum, ut per fidei & amoris meritum, quo Petrus eum filium Dei confessus est, velit tuus modicæ & imbecillæ fidei tantum robur & vim impetrari, ut non solum corde firmiter possis in eum credere, verum etiam verbis, ac multo efficacius operibus cum confitenti; semper procurando omnib. vinibus exequi, quicquid ille te vel verbo, vel *Matt. 20* sanctæ conuersationis exemplo docuit: ut recepto in hac vita tam honorifico testimonio in hominum conspectu ab ipso, merearis cum summo cordis iubilo gratissimum testimonium, quod aliquando in altera vita in æterni patris præsentia communicabit, audire.

DOCUMENTA.

Petit Dominus, quā opinionē de se haberet populus, ad informandos Pralatos & Doctores, omnesq; qui curam habent alios gubernandi in tempo-

ralibus vel spiritualibus, ut studeant explorare hominum de se opinionem, non per iactantiam, aut ob illicitum aliquem finē, ut quidā faciunt; sed ad emendandos suos defectus, si essent, remouendasq; mali occasiones: Et si foret aliquid boni præ manibus, illud id aliorum adificationem & utilitatem promoueant.

2. CHRISTVS ab Apostolis exigit rationem Fidei turbarum, ad quas instruendas à Domino erant missi, ut intelligant Prelati sicut ad ipsos pertinet docere subditos, ita quoq; apud Deū de earum fide & morib. rationē reddituros, & si cōtingat eos in instituendo populo fuisse negligenteres, aliquādo pœnam luituros.

3. CHRISTVS interrogans discipulos, qua turbarum esset de se opinio, appellat se humili nomine & vili, nempe filium hominis. Contra Petrus respondens eius interrogatiōni, appellat Messiam & filiū Dei viui: Quare docemur, semper debe re nos submissè loqui de nobis, & si forte ob opus aliquod bonum diuina gratia adiunante à nobis prestitum, mereamur aliquam laudem, illam consuenit ab alijs potius, quā à nobis enūciari secūdū illud: Laudet te alienus, & non ostuum, extraneus & non labia tua.

4. Turbae uti non erant sub uno capite,
sed

sed inter se diuise, ita non una quoq; erat
earū fides & opinio de CHRISTO. Cōtra
Apostoli sicut erāt unitis sub uno Magi-
st̄m Christo, ita una erat omniū fides &
opinio, unus Petri ore explicata, qui loco
Christi omniū caput erat, unde intelligi-
mus, in sola Ecclesia Catholica et Aposto-
lica, quae unita est sub uno capite Christi
Vicario fidei unitati inueniri & conse-
quē: er veritatē, qua esse nō potest nisi u-
na, cōfessa et tradita ab ipso Christi vica-
rio, capite omniū fidelium. Verū alijs qui sūt
extra Ecclesiā, ab hoc capite et ab hac u-
nione Apostolica separati, utinam habe-
bent unionem, ita nullam possunt habe-
re veritatem. Atq; ideo varia est eorum
fides, dissimilia quoq; singulorū de Chri-
sto iudicia deq; religione, ut liquet in he-
reticis & schismaticis.

5. IN questione proposita, qua esset op-
nio hominum de se, Dominus discrimē a-
liq; fecit inter turbas, & suos discipulos. ut
eiusmodi qui plus luminis & plura bene-
ficia a se receperissent: Quo indicaret se plu-
ra exigere a Religiosis & Ecclesiasticis.
alijsq; quos in hac vita præstanciorib. do-
nis & charismatis ornauit, quam ab al-
ijs, quibus non tam multa impertij,
conuenienter illi quod scriptum est, Cui *Luc. 22.*
multum datum est, multum quæretur

176 MEDITAT. DE VITA
ab eo, & cui commoda uerū multum
plus petent ab eo.

6. CHRISTO rationem exigenti de
de Apostolorū, et si omnes idem crederet,
solus tamen Petrus, ut caput omnium, re
spondit; unde & Dominus illi signatim
dixit factam reuelationē à Patre celesti.
Qua ex re perspicue colligitur ad Petri
successorem imprimis pertinere solutionē
controversiarū de fide, alijsq; rebus ad eā
pertinētibus; ut pote illum, qui speciatim
à spiritu sancto ad hoc instruitur & diri
gitur. Et eadē de causa domin⁹ volui Pet
rū esse Apostolorū Principē, ut Ecclesia
haberet caput, vicariū suum, ad quod
membra eiusdem Ecclesie possint in dissi
dio aliquo habere suum perfugium.

Matt. 18. 7. Etsi oīes Apostoli haberint à Chri
sto potestatem remittendi peccata: tamē
Petro singulatim Dominus tradidit re
gni celorum claves, & potestatis iudicia
rie principatus: ut intelligerent fideles
omnes, quo cunq; quo cunq; modo ab uni
tate fidei sua successerint, & à sua societa
te separauerint, nō posse ullo modo se à la
que in peccati exuere, ac multò minus cœ
lestis regni portam intrare.

8. CHRISTVS dū collaudat Petrum
vocando eū beatum, simul occasionē hu
militatis prabet dicens: Quia caro & san
guis.

guis non reuelauit tibi. Vnde discere possumus, quām parci esse debeat in latendandis alijs: quando autē conueniens est, laudare aliquem sib; bonum opus præstū, ita fieri debet, ut ille non inde occasione capiat vanitatis sed humilitatis potius, transcribens quicquid factum est auctori Deo, à quo est omne datum optimum, lac. x. & omne donum perfectum.

9. Simoni, quando confessus est Christū, mutatum est nomen, & vocatus est ab eo Petrus, ut ex memoria impositi nominis meminisset esse constans, & perseverare in confessione facta; sic quilibet fidelis ex memoria nominis Christiani in baptismo recepti, deinde ex obligatione eiusdem nominis, quādo promisit se renuntiaturum diabolo & omnib; pompis eius, meminisse deberet esse constans, et facere satis promissioni tunc facte, cum voluntate imitandi, conuenienter nomini suo, non mundi vanitates, sed Christi virtutes.

10. CHRISTVS mutauit nomen Simonis, vocando eum Petru; hic enim est mos Dei, imponere nomina conuenienter officijs qua exercere debent, Vnde merito pudificari deberent mulieres Christianorum parentes, qui cum profueatur se sequi Christum, euq; sanctos, nec aliud putentur faciuri eorum filij, tamen nō Christiano-

**DE TRANS-
FIGVRATIONE DO-
MINI IN MONTE.**

MEDITATIO VII.

EVANGELIVM.

Matt. 17.

Marc. 9.

Luc 9.

ASSUMPSIT IESVS Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius, & ascendit in montem ut oraret, & dicit illis in monte excelsum seorsum solos. Et facta est, dum oraret, species vultus eius altera, & transfiguratus est ante eos. Et resplenduit

duit facies eius sicut Sol & vestimenta eius facta sunt splendida & candida velut nix. Et ecce apparuerunt illis Moyses & Elias in maiestate loquentes cum IESV, de excessu eius quem completurus erat in Hierusalem. Et respondens Petrus dixit ad Iesum. Bonum est nos hic esse, & si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi vnum, Moysi vnum, & Eliæ vnum. non enim sciebat quid diceret; erant enim timore exterriti. Hæc autem illo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos & vox facta est de nube dicens, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite. Quod audientes discipuli, ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Et accessit IESVS, & tetigit eos, dixique eis, Surgite, & nolite timere. Leuates autem oculos suos, neminem amplius viderunt nisi solum Iesum. Et descendantib. illis de monte, præcepit illis Iesus, ne cuiquam quod vidissent narrarent, nisi cum filius hominis à mortuis surrexerit.

FIGVRA.

Exod. 34.

Moyses, cùm in móte cum Deo loqueretur, facta est facies eius splendida.

PROPHETIAE.

Psal. 88.

Tribus Habor & Hermon in nomine tuo exultabunt.

Psal. 103.

z; Confessionem & decorum induisti, amictus lumine sicut vestimento.

Psa. 2.

3; Dominus dixit ad me, Filius meus es tu.

4; Prophetam de gente tua. & de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominius Deus tuus, ipsum audies.

Deut. 18.

CONSIDERATIONES.

Punct. 1.

CONSIDER A, sicut Imperator vel dux belli, difficilem cum hoste conflictum initurus, consuevit militibus ob oculos ponere multas opes urbis vel prouinciae quam expugnare cogitat, ad eos incitandos, vt allecti spe opimae prædæ fortius pugnant, & alacrius laboribus & periculis belli se exponant: sic sapientissimus IESVS Imperator cœli & terræ, qui paulo ante egerat apud discipulos de passione, eosque hottatus erat, vt si se sequi vellent, seipso abnegarent, & tolerent.

lērent crucem quisque suam, ipsum per
 viam mortificationum, afflictionumq;
 sectando: quia autem videbat hoc totū,
 non illis solum, sed omnibus fidelibus
 forē arduum & difficile; utpote sensui
 & carni contrarium, ne desponderent
 animum, voluit eos ad tam nobile &
 arduum certamen futuri præmij mag-
 nitudine & præstantia ob oculos posita
 inflammare & animare, præbens illis
 Specimen & præludium aliquod gloriæ
 illius, qua vna secum essent aliquando
 in cœlo perficituri. Voluit igitur bene-
 dictus I E S V S dilectis suis discipulis
 demonstrare vnam illius summi & in-
 finiti boni particulam, vel vnam il-
 lius immensi gloriæ pelagi guttulam,
 quæ per crucem, pœnitentiam & tri-
 bulationes patienter toleratas acquiri-
 tur & paratur in cœlo. Hanc spem re-
 præsentarunt exiguæ guttulæ, quibus
 Propheta intellexit iustum in stat tene-
 ræ plantulæ exhilarari, quando dixit. *In Psalm. 64..*
stillicidijs eius latabitur germinans. Hęc
 cogitatio & spes; tantum robur addi-
 dit Apostolo Paulo in suis tribulatio-
 nibus, vt in hæc verba scripsiterit. *Propter*
quod non deficiimus, sed licet is qui foris
est, &c. id enim quod in præsenti momen-
taneum est & leue tribulationis nostræ

supra modū in sublimitate aeternū gloria pōdus operatur in nobis. Hac spe deniq; se sustētāuit spōsa reputās dulces & amabiles omnes labores, à sponso tuo impo sitos, dicens: *Lena eius sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me.* Etsi spōsus meus sinistra mibi immittat afflictiones, dextera tamen, qua significatur quies & aeternum præmium, me apprehendet & consolabitur.

2. DE INDE considera necessarium fuisse ut Dominus tam gloriosum se demonstraret, ad conseruandam in discipulis suis, omnibusque nobis fidem viuam, quod ipse esset simul Deus & homo; sine hac enim cognitione vita aeterna obtineri nequit, cū ipse dixerit. *Hac est vita aeterna, ut cognoscant te Deum viuum, & quem misisti IESVM CHRISTVM.* nam paris periculi erat, credere, vel Christum tantum fuisse Deum, & non hominem, vel fuisse tantū hominem, non autē Deum. Et quoniam discipuli illum visuri erant in similitudine hominis passibilis: *factum in agonia, pa uere, tædere, & mœstus esse,* Præterea flagellatū, spinis coronatum, atque instar latronis cruci affixum, vt occasione huius formæ causa nostra suscep̄e, non languescerent in fide diuinitatis:

Eoam. 27.

Lnc. 24.

de mon-

monstrare illis voluit se simul esse Deū,
 & gloriæ Dominū; quodque ex amore
 summo quo nos prosequebatur hanc
 gloriosam figurā assumpsisset. Vbi po-
 tes anima mea considerare, q̄ verè hic
 Dominus certo quodam modo plus te
 amārit quàm se:nam gloria illa in trans-
 figuratione sua demonstrata, quæ pro-
 pter vniōnē animæ sanctissimæ corpo-
 ri naturaliter debebatur, toto tempore
 quo in hoc mūdo nobiscum vixit desti-
 tui voluit, suspendendo nimirū illā, vt
 corpus afflictionib. & ærunis huius vi-
 tæ obnoxium esse posset: atque ita pate-
 retur in eo pro te, & pro peccatis tuis
 satisfaceret. Voluit quoque Dominus
 transfigurari, vt Ecclesiæ suæ aliquod
 solatium relinqueret; cùm enim apud
 homines haberetur pauper, afflictus &
 contemptus, si nullum diuinitatis suæ
 signum dedisset, potuisset Ecclesia ab
 omnibus ludibrio haberi, quasi Christi-
 ani spem omnem collocassent in DEO
 crucifixo, sicut dixit Apostolus. *Nos pra-*
dicamus CHRISTVM crucifixū. Iudaic
guidem scandalum, gentibus autem stub-
titiam, Quamobrem Dominus suo &
Ecclesiæ suæ honori patrocinatus vo-
luit in hac transfiguratione, immen-
sas suæ diuinitatis opes patefacere, ad

184 MEDITAT. DE VITA
confusionem incredulæ & pertinacis:
Synagogæ, & stultæ gentilitatis admi-
nationem Denique transfigurari voluit
& propter se , vt corpori suo exiguum
hoc præberet refrigerium, post trigin-
ta annorum labores, & acerbârum pœ-
narum crucestoleratas . Verùm heu
Domine quàm modica & breuis fuit
hæc consolatio , respectu acerbissimo-
rum & continuorum dolorum , quos
illis triginta tribus annis in corde tuo su-
stinuisti, cùm continenteb oculos
de fixa haberet omnia torius mudi pec-
cata , tot animarum interitum , tan-
tam hominum ingratitudinem : Pro-
quibus omnibus nup̄ illi vnam tan-
tum solatij horam rependis, eamque
potius pro nostra quàm tua consola-
tione.

3. CONSIDERA , quomodo reli-
ctis alijs omnibus discipulis tres solos
magis intimos & dilectos elegerit, qui
buscum ascenderet excelsum illum
montem, vt ibi gloriam suam illis de-
monstraret. O benedictè IESY, quan-
doquidem decreuisti pro nostra con-
solatione & vtilitate hominibus mani-
festare tuam claritatem; cur minimū
discipulos tuos, qui tecum in omnibus
tentationibus societatem coluerunt,

non

non facis illius participes? immo cur non
roti populo eam declaras, qui tanto stu-
dio & amore te hactenus est insecurus,
vt hoc spectaculo de veritate conuicti,
te verè Deum confiterentur & colerent,
qui est tui aduentus finis. Et si, vt de-
monstrares te hominem esse, patibili-
lem & mortalem, voluisti pati, & cra-
cifigi in conspectu totius mundi, qua-
re nunc, cum tam clarum diuinitatis
tuæ testimonium es datus, non id fa-
cis in præsentia omnium, sed quæris
loca occulta, & excludis etiam pleros
que omnes discipulos? O quantum dis-
crimen est inter humana consilia &
diuina iudicia. Nos, cum facimus aliquid
honore & gloria dignum, id valamus:
ab omnibus videri & cognosci; quæ
verò conjuncta sunt cum aliquo dede-
corie nostro & ignominia, ea curamus,
si fieri possit, etiam subtilis terram reçō-
di. Contra, humiliis IESVS, non per te-
stimonia, sed per seipsum omnibus
mundi nationibus publicari & diuul-
gari voluit ignominiam suæ crucis: at
gloriam suæ transfigurationis voluit
remanere occultam, & ore paucorum
tantum testimoniū manifestari, confor-
mans se ei quod in lege scriptum est, *In*
ore duorum aut triū testiū sicut omne ver-

Deut. 19.

bum

- Math. 18.* *bum.* O anima mea, quando aliter fieri non potest; desiderio saltem ascende post Iesum tuum in felicem hunc montem, si forte tibi contingat vel una guttula summi illius boni, summaeque voluptatis, q̄ degustarunt sancti discipuli. Mons enim hic, non est ille, de quo superbus angelus dixit, *Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo.* Ille enim erat mons frigidus & sterilis sine calore caritatis, & virtutum viriditate, quem incolunt amatores mundi, & homines arrogantes, qui insolenter affectant similitudinem DEI, Verum de hoc nostro monte dixit Propheta, *Mons pinguis, mons coagulatus, mons in quo beneplacitum est DEO habitare in eo.* In hunc montem non ascendunt, nisi humiles & CHRISTI amatores.
- Esa. 24.*
- Psal. 67.*
- Matth. 20.*
- In hunc ascendit Petrus, qui tam ardenter amabat CHRISTVM. Ascendit Iohannes, qui tam tenerè diligebat CHRISTVM, & vicissim à CHRISTO diligebatur. Ascendit etiam Iacobus, qui tam prōptè una cum Iohanne obtulit se ad bibendum calicem passionis, primusq; inter Apostolos sanguinem pro CHRISTO effudit. In hoc monte vox Patris cœlestis auditur, pulchritudine

dine & claritate Vnigeniti filij sui per- *Psalm. 43.*
fruimur, & Spiritus sancti arrham reci-
pimus. In hoc gustantur aquæ dulcissi-
mi fluminis, quod lætitificat ciuitatem
Dei, in hoc inuenitur cella vinaria, in
qua bibitur pretiosum illud caritatis vi-
num inebrians omnes celi habitatores.
O anima mea, si posses semel excurere
in verticem huius montis, dices apud
dubio cum Petro, *Domine bonum est nos
hic esse,* & ideo comutemus modum to-
tu, omnia bona deliciasque terrenas, oes
honores & fauores mundanos, cu bono
summo quo in hoc monte perfruemur.

4. CONSIDERA, quomodo Do-
mini vultus cum in hoc monte inter
medios discipulos oraret, subito solis
instar refulserit, vestimenta autem ni-
ue candidiora apparuerint: non quod
vultus Saluatoris non iam longe ante
splendidior sole fuerit, aut vestes eius
niue candidiores, sed quia nihil in hoc
mundo videmus oculis nostris, quod
maiorem his creaturis aut candorem
aut splendorem habeat. Nam si sancti,
vti scriptum est, qui comparantur stel-
lis, splendebunt instar solis in regno cae-
lorum: quanto clarior & splendidior e-
rit hic Sol iustitie? Splendor quoque hic
CHRISTI longe alius fuit à splendore

*Dan. 12.**I. Cor. 15.**Mat. 13.**Exod 32.*

Moy

188 MEDITAT. DE VITA

Moysis. Nam huius facies tantum exterijs resplenduit, propter colloquium in monte cum Deo habitum: sed splendor CHRISTI erat internus ab anima sanctissima profectus, quæ à primo sue creationis momento fuit beata. Vnde quod ab illa hora sue claritatis & pulchritudinis radios non communicariet huic sacro corpori, id divina dispensatione & speciali miraculo factum est, ut pati posset pro peccatis nostris. Vbi considera, quatuor esse animæ beatæ dotes, & quatuor corporis gloriose. Dotes animæ sunt, perfecta Dei cognitio in intellectu, consummata ac perfecta charitas in voluntate, certa securitas in memoria de possidenda in æternâ beatitudine, & ineffabilis voluptas iuncta cum perpetuo cordis gaudio. Has omnes dotes semper anima sanctissima CHRISTI actu habuit. Sunt deinde aliae quatuor dotes corporis gloriose, nempe, impassibilitas, Subtilitas, Agilitas, & Claritas, quibus Dominus non semper, sed quando illi placuit, usus est. Nam impassibilitatem declarauit in extrema cœna, quando sub specie panis & vini seipsum Apostolis tradidit in cibum, sine ulla corporis sui iactura vel divisione. Subtilitatem ostendit nascentem

do

do ex sanctissima Virgine, saluo Virginitatis sigillo. Agilitatem demonstrauit ambulando super aquas. Claritatem denique declarauit in hac sua gloriofa transfiguratione. Iam potes tu perpendere, quantus simplicium illum discipulorum mentes stupor invaserit, quanto gaudio corda eorum completa fuerint, quando viderunt Magistrum suum in eum modum transfiguratum: haec enim lux ita splendida & fulgens, non crebat eorum oculis infirmis molestiam aliquam, sed potius admirabilem afferebat voluptatem & robur. Etenim facies CHRISTI, non solum luce collustrata, sed diuina etiam & supernaturali pulchritudine ornata fuit, actanta quidem, ut si omnis creaturarum pulchritudo & venustas collecta fuisset, non potuerint hanc speciem CHRISTI exæquare. Quare mirum non fuit Petrum incredibili lætitia exultantem, resque omnes humanas & terrenas fastidientem, ac ineffabili quodam mentis excessu rerum æternarum desiderio raptum fuisse quasi extra se, vt ignoraret ubinam esset, & quid loqueretur. Quo loco expende quanta bonitas caritasque fuerit Salvatoris nostri, qui cum per omne vitæ

190 MEDITAT. DE VITA
suæ tempus potuisset tanta refulgere
gloria, tamen amore nostri ea priuare
se voluit, retractis cœlestis influxus ra-
dijs, ut sacro suo corpore excipere posset
cruciatus, dolores, ipsamque mortem
acerbissimam pro peccatis nostris.

Eth. 2. 5. CONSIDERA, non tantum
Christi gloriam, sed etiam Moysis & E-
liæ præsentiam oculis discipulorum in-
gentem attulisse voluptatem & conso-
lationem, qui in Maiestate vna cum
Christo apparebant. Nam sicut fas non
erat quenquam abiecte vestitum in
conspectu Regis Assueri apparere; sic
congruens non erat, ut in præsentia re-
gis æterni hi eius serui apparerent, nisi
in habitu admodum splendido & ful-
genti. Erant hi duo sancti ob illustria
sua facta & eximia miracula inter reli-
quos veteris Testamenti Patres autoriti-
tatis maximæ, è quibus Moyses fuerat
autor Legis, Elias verò eiusdem ma-
gnus defensor & zelator. Valde
autem conueniens erat, vt Saluatoris
humanitas ab utroque, hoc est, à Lege
& Prophetis testimonium acciperet,
intelligerentque illum neutri, ut calum-
niabantur Iudæi, fuisse contrarium,
Iam verò quis verbis exponat horum
fan-

sanctorum Prophetarum lætitiam & consolationem, proprijs oculis spectantium Dominum non modo in carne præsentem, sed etiam tanta maiestate resplendentem, quem tanto tempore expectabant, tantoque affectu desiderabant? *Luc. 3.*

Si Sanctus senex Simeon, quod tantum meruisset videre Saluatorem adhuc infantulum fascijs inuolutum, tam lætus & libens cucurrit ad mortem, quanto maiori gaudio exultare debuerunt hi duo Patres, videntes eundem Dominum non iam puerulum humanis æsumnis subiectum, sed in maiestate sua gloriosum, & resplendentem? Considera hic anima mea ex vna parte, quam celebris & solemnis fuerit hic aetates, in quo inuenitur, quicquid erat eximium & excellens, tam in veteri, quam in nouo testamento, & posse in celo & in terra: nam ex veteri testamento fuerunt Prophetarum Principes, ex nouo vero præcipui Apostoli: ex celo adfuit beatissima Trinitas, ex terra sacraissima Christi humanitas: Ex alia parte cogita quam iucunda & læta fuerint inter tam nobiles & diuinias personas instiuta colloquia. Euangelium commemorat, quod loquuntur de excessu quem completurus erat in Hierusalem.

boc

292 M E D I T A T . D E V I T A
hoc est, de passione, de cruce, de morte,
de opprobrijs & flagellis à Domino in
vrbe Hierosolymitana tolerandis. Hæc
erat huius læti colloquij materia. vo-
luit enim Dominus tantæ suæ gloriæ
& lætitiae, misericordia quædam &
lugubria. Heu Domine mihi, totos trigin-
ta tres annos quibus in hoc sæculo vi-
xisti nullam horam quietis vel refrige-
rij habuisti, nisi hanc unam, & tamen
illis vis interuenire Moysen & Heliam
ut tibi de acerbissima morte tua & pa-
ssione loquantur. O quam verè Propheta
te appellavit virum dolorum, nam
tota vita tua non fuit aliud quam per-
petuus dolor & cruciatus: quare & rectè
dixit Euangelista, eos locutos de excessu,
nam ob amorem tuum nimium excessum,
& desiderium ardens patiendi pro
nobis. videris nolle de aliare collo-
quium, pudet te institui, nisi de passio-
ne. Quod illis quoque verbis alibi de-
clarasti. Baptismo habeo baptizari, &
quomodo coarctor usq[ue] dum perficiatur?